11. — *Ut dimittat filios Israel de terra sua*. Ce n'est plus la permission de faire un voyage de trois jours dans le désert que Moïse doit maintenant demander pour les Israélites, mais de quitter l'Egypte.

12. — *Respondit Moyses*... Le mauvais

ne m'écoutent pas : et comment Pharaon m'écoutera-t-il, d'autant plus que je suis incirconcis des lèvres ?

13. Et le Seigneur parla à Moïse et à Aaron, et leur donna un commandement pour les enfants d'Israël et pour Pharaon roi d'Égypte, pour faire sortir les enfants d'Israël de la terre d'Égypte.

14. Voici quels sont les chefs de maisons, par familles. Fils de Ruben premier-né d'Israël : Hénoch et Phallu, Hesron et Charmi ;

15. Telle est la famille de Ruben. Fils de Siméon : Jamuel et Jamin et Ahod et Jachin et Soar et Saul fils d'une Chananéenne. Telle est la famille de Siméon.

me : et quomodo audiet Pharaon, præsertim cum incircumcisis sim labiis ?

13. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, et dedit mandatum ad filios Israel, et ad Pharaonem regem Ægypti, ut educerent filios Israel de terra Ægypti.

14. Isti sunt principes domorum per familias suas. Filii Ruben primogeniti Israelis : Hœnoch et Phallu, Hesron et Charmi ;

Gen. 46. 9. Num. 26. 5. I Par. 5. 1.

15. Hœ cognationes Ruben. Filii Simeon : Jamuel et Jamin, et Ahod, et Jachin, et Soar, et Saul filius Chananitidis ; hæ progenies Simeon.

I Par. 4. 24.

succès de la première démarche de Moïse auprès de Pharaon l'a aussi jeté dans un certain découragement, de sorte qu'il voudrait bien être dispensé d'en tenter une nouvelle, dont il n'augure pas un meilleur résultat. Il revient donc aux objections qu'il a déjà faites à Dieu contre une mission qui ne lui offre que des difficultés toujours croissantes. — *Præsertim cum incircumcisis sim labiis*, « cum laborom vitio linguæ, cum tardioris et impeditoris sim linguæ. Hebræi incircumcisum vocant corde, mente, vel lingua cum qui vitio aliquo cordis, mentis aut linguæ laborat ». Corn. a Lap. Cook ne pense pas cependant que Moïse eût un vice naturel d'organe. Cfr. plus haut iv, 10.

13. — *Locutusque est Dominus* . . . Ce verset résume ce qui précède, et en même temps sert de transition à la généalogie suivante ; le וֵהֵבְרֵא, que la Vulgate rend par *que*, « et », se traduirait par conséquent mieux par *igitur*, « donc ». La réponse de Dieu aux difficultés de Moïse n'est donnée qu'au commencement du chapitre vii. Avant de rapporter cette réponse péremptoire, qui coupe court à toute hésitation ultérieure de la part de Moïse, et rend définitive sa soumission et celle d'Aaron, l'historien en juge à propos d'intercaler ici la généalogie des deux frères, afin de faire connaître d'une manière plus claire et plus précise leurs rapports d'origine avec le peuple d'Israël. Cela était d'autant plus naturel, au moment où ils allaient remplir une mission si importante et prendre une position si supérieure parmi leurs concitoyens, que les questions généalogiques avaient le plus grand